(1) Je hasarde ici cette expression, devenue si fort à la mode dans les écrits des philosophes humanitaires, au lieu de traduire plus littéralement celle de l'auteur, *carnis licentiæ*, que j'aurais pu rendre par ces mots : *la licence des appétits charnels*.

## II.

*Quid verò his respondendum est, qui legem ecclesiastici jejunii convellunt atque contemnunt?*

Primum admonendi sunt isti, ne falsò catholicis affingant, quod Apostolus detestatur, et Ecclesia semper damnavit in judicis, manichæis et priscillianistis, quòd videlicet aut secundum legem mosaicam, aut ex superstitione à cibus quibusdam abstineant. Catholici enim, sicut Augustinus Fausto Manichæo respondet, quòd à car-

nibus abstinent, edomandi corporis causâ id faciunt, propter animam ab irrationalibus motibus amplius humiliandam, non quòd carnes esse immundas credant.

Nec solum à carnibus, verùm à quibusdam etiam terræ fructibus abstinent, vel semper, sicuti pauci, vel certis diebus atque temporibus, sicuti per Quadragesimam fermè omnes. Sic Augustinus : atque ante illum id ipsum etiam docet Epiphanius, ubi confutat Aërianam hæresim, quæ stata Ecclesiæ jejunia cuique libera esse vult, atque ad ea neminem obligari.

Quòd autem in publicis jejuniis, sicut

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *I Tim.*, IV, 4-5 : « Or, l'Esprit dit expressément que dans les temps à venir quelques-uns abandonneront la foi, en suivant des esprits d'erreur et des doctrines diaboliques, — enseignés par des imposteurs pleins d'hypocrisie, dont la conscience sera noircie de crimes ; — qui interdiront le mariage, et l'usage des viandes que Dieu a créées pour être reçues avec action de grâces par les fidèles, et par ceux qui connaissent la vérité. — Car tout ce que Dieu a créé est bon, et on ne doit rien rejeter de ce qui peut se manger avec action de grâces ; parce que cela est sanctifié par la parole de Dieu et par la prière. »

2. *Colossiens*, II, 16-17, 20-25 : « Que personne donc ne vous condamne pour le manger et pour le boire, ou au sujet des jours de fêtes, des nouvelles lunes, et des jours de sabbat, — puisque toutes ces choses n'ont été que l'ombre de celles qui devaient arriver, et que Jésus-Christ en est le corps et la vérité. — Si donc vous êtes morts avec Jésus-Christ à ces éléments du monde, comment vous en faites-vous encore des lois, comme si vous viviez dans ce premier état du monde ? — Ne mangez pas, vous dit-on, d'une telle chose ; ne goûtez pas de ceci, ne touchez

et in precationibus, et feriis, ratio temporis observatur, id ordinem et concordiam publicam in Ecclesia confirmat, illustrat ac promovet. Deinde privata jejunia non ita multi quidem imponerent sibi, utpote naturali carnis amore ventrisque studio ad suscipienda ea impediti.

Jamquod magni momenti, et certi meriti sit, ejusmodi jejunia reverenter amplecti, seduloque observare, tam apertè probat Hieronymus contra Jovinianum, hac de re amplius ut à nullo possit dubitari. Quibus addenda sunt, quæ suprâ docuimus de præceptis Ecclesiæ observandis, idque ad scandalum evitandum, et ob disciplinam publicam retinendam, neque modò propter fram, sed etiam propter conscientiam, ut Apostolus dixit.

Constat autem, sicut omnium ætatum scriptores comprobant, Ecclesiæ disciplinam, consuetudinem, traditionem, sanctionem hanc et esse constantem, et inde ab initio fuisse, ut diebus quibusdam, præsertim Quadragesimæ, jejunium hoc ecclesiasticum observaretur. Ita docent Ca-

nones Apostolorum, et sacrosanctæ synodi : Gangrensis quidem anathemate eos ferit, qui communia totius Ecclesiæ jejunia contemnunt ; Toletana verò communionem eos privari jubet, qui sine inevitabili necessitate, et evidenti languore carnibus in Quadragesima vescuntur.

Et singularis Patrum est ardor in commendando, urgendo et exigendo jejunio, præsertim Quadragesimæ, quod quidam ab apostolis institutum videri volunt. Ab hoc Patrum spiritu sunt alieni, qui jejuniorum legem sibi aliisque relaxant, et carnis licentiæ, non libertati evangelicæ patrocinantur. Ii carnem cum vitii et concupiscentiis nolunt crucifigi, ac proinde quæ sunt spiritalis, non sapiunt : sed spiritum potiùs extinguunt, adversus doctrinam apostolicam. Deinde palàm obsistant Ecclesiæ matri, immò etiam Christo in Ecclesiâ sponsâ loquenti atque præcipienti, unde sibi certam damnationem acquirunt, quando sanctum et salutiferum, et ab Ecclesia nobis usque commendatum jejuniorum institutum abrogant repudiantve.

pas à cela. — Cependant ce ne sont là que des choses qui se consomment par l'usage qu'on en fait; et *vous les interdire, c'est* vous attacher à des prescriptions et à des opinions humaines, — qui n'ont que l'apparence d'une certaine sagesse par une affectation de piété et humilité, et par les privations qu'elles imposent au corps, en refusant à la chair ce qui pourrait la contenter. »

3. *Deutéronome, XIV, 3-21* : « Ne mangez point de ce qui est impur. — Voici les animaux dont vous devez manger : le bœuf, la brebis, la chèvre, — le cerf, la chèvre sauvage, le buffle, l'onagre, le chevreuil, l'oryx, la girafe. — Vous mangerez de tous les animaux qui ont la corne divisée en deux, et qui ruminent. — Mais vous ne devez point manger de ceux qui ruminent, et dont la corne n'est point fendue, comme du chameau, du lièvre, du chœrogrille. Ces animaux seront impurs à vos yeux, parce qu'encore qu'ils ruminent, ils n'ont point la corne fendue. — Le pourceau aussi sera impur pour vous, parce que, bien qu'il ait la corne fendue, il ne rumine point. Vous ne mangerez point de la chair de ces animaux, et vous n'y toucherez point lorsqu'ils seront morts. — Entre tous les animaux qui vivent dans les eaux, vous mangerez de ceux qui ont des nageoires et des écailles. — Vous ne mangerez point de ceux qui n'ont point de nageoires ni d'écailles, parce qu'ils sont impurs. — Mangez de tous les oiseaux qui sont purs; — mais ne mangez point de ceux qui sont impurs, tels que l'aigle, le griffon, l'aigle de mer, — l'ixion, le vautour et le milan, dans *toutes* leurs espèces; — les corbeaux, et tout ce qui est de la même espèce; — l'autruche, la chouette, le larus, avec l'épervier, et tout ce qui est de la même espèce; — le héron, le cygne, l'ibis, — le plongeon, le porphyron, le hibou, — l'onocratalus, le charadrius, chacun selon son espèce; la huppe et la chauve-souris. — Tout ce qui rampe sur la terre et a des ailes sera impur, et on n'en mangera point. — Mangez de tout ce qui est pur. — Ne mangez d'aucune bête qui sera morte d'elle-même. »